verificar na tabela 2, destaca-se o aumento  expressivo da produção em um curto período, 

em especial, o café que passou de 480 arrobas para 8.081 arrobas e o açúcar de 120.195 

arrobas para 158.447 arrobas. 

Para o conjunto da província, o valor da produção de Campinas era bastante expressivo, 

308:225$620 (trezentos e oito contos e duzentos e vinte e cinco mil seiscentos e vinte réis), 

sendo o valor da produção total de 4.766:918$493 (quatro mil setecentos e sessenta e seis 

contos, noventos e dezoito mil réis). O valor da produção de Campinas era superior ao 

registrado em Bananal, 259:426$000 (duzentos cinquenta e nove contos, quatrocentos 

vinte seis mil réis), em Areias, 85:772$836 (oitenta contos setecentos setenta e sete mil 

oitocentos e trinta e seis réis) e nas demais localidades que produziam café (MÜLLER, 1923, 

p. 124-129).

Além da produção, Müller, em seu Ensaio (1923, p.130), informou o número de